
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 205

Sexta-feira, 01 de novembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 205

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 470, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

O VICE-REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

e considerando o Processo nº 23855.007875/2024-98, e a Resolução CONSEPE nº 219 de 28 de agosto de 2024, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Própria de Avaliação e Acompanhamento da Política de Assistência Estudantil, da Universidade

Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição:

PRAE:

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1553330, PRAE, Presidente;

NAIARA DEANNE DA SILVA GÓES MAIA, SIAPE nº 1090035, CAE;

MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA, SIAPE nº 1328124, NIA;

JOSIAS DE SOUZA SANTOS, SIAPE nº 3390318, DAP;

ANNA CLARA FONTES VIEIRA, SIAPE nº 1069410, DAS;

MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA, SIAPE nº 1126339, DAN.

PROPLAN:

TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, PROPLAN.

DISCENTES:

GLEIZE DE LIMA NEVES, ENGENHARIA DE PESCA, matrícula: 20209066172, titular;

DAVI DA COSTA SILVA, MEDICINA, matrícula: 20209004090, suplente;

ANA CRISTINE DO NASCIMENTO AGUIAR – PSICOLOGIA, matrícula: 20229034686, titular;

KARINA SEIBERT TEIXEIRA, PSICOLOGIA, matrícula: 20229041949, suplente;

PEDRO HENRIQUE DE FREITAS SALES, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, matrícula: 20229042839, titular;

JOEL DE CARVALHO FONTENELE, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, matrícula: 20229042211, suplente;

JENILSON RODRIGUES SOUZA, TURISMO, matrícula: 20229048823, titular;

IZABELE CRISTINA MENEZES BARROS, TURISMO, matrícula: 20239015380, suplente;

ALESSANDRA DA SILVA RODRIGUES, FISIOTERAPIA, matrícula: 20239015503, titular;

FABIO VINICIUS GOMES, FISIOTERAPIA, matrícula: 20229013229, suplente;

BÁRBARA FERREIRA DE ARAÚJO, PEDAGOGIA, matrícula: 20229013354, titular;



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 205

BRYANNE DA SILVA GALENO, PEDAGOGIA, matrícula: 20229029828, suplente;

WEVERSON CARVALHO ARAÚJO MONTEIRO, MATEMÁTICA, matrícula: 20229034588, titular;

MARIA EDUARDA RAMOS MONTEIRO – ADMINISTRAÇÃO, matrícula: 20239010721, suplente.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

VICE - REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 432, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições,

conforme a portaria Nº 425, de 24 de outubro de 2024, e considerando o processo n° 23855.007615/2024-37, RESOLVE:

Art. 1º Designar Elaine Pontes Bezerra, SIAPE: 1737521, Coordenadora de Estágios da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG,

(CD-04) para substituir Vera Lucia dos Santos Costa, SIAPE: 1059581, Chefe da Divisão de Estágio Não Obrigatório da Pró-Reitoria de

Graduação/PREG (FG-01) no período de 01/11/2024 a 08/11/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JÓ CARLOS NEVES FREITAS

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 04, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo PORTARIA 03/2024 e considerando o disposto
em INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve:

Conceder adicional de insalubridade de grau MÁXIMO (20% do vencimento básico), tendo em vista que o servidor realiza atividades
em contato com pacientes em estabelecimento destinado ao cuidado de saude alem de desenvolver praticas assistenciais, como
aplicacao de medicamentos topicos, coleta de colpocitologia, entre outras, em Parnaiba. Vide processo com informacoes detalhadas e
anuencia da chefia imediata n. 23855.005075/2023-41.

MATHEUS PINHO BEZERRA

MÉDICO DO TRABALHO

Relação de Servidores:

SERVIDOR : LEONAM COSTA OLIVEIRA

CARGO: MÉDICO - AREA

LOTAÇÃO: 93 - DIVISÃO DE ATENÇAO A SAÚDE

ADICIONAL: INSALUBRIDADE GRAU: MÁXIMO

INÍCIO CONCESSÃO: 24/10/2024

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 126, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 205

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,

de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.007794/2024-54, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da

contratação de capacitação no curso treinamento planejamento da contratação de obras públicas e serviços de engenharia de acordo

com a lei 14.133/2021, que acontecerá no formato presencial na cidade de Teresina/PI, nos dias 18 e 19 de novembro de 2024,

conforme segue:

✔ LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA - SIAPE nº 1655008, Cargo/Função: Coordenadora de Licitação, Setor: Coordenadoria de

Licitação- PRAD;

✔ ANTÔNIO DA SILVA SOAERES JÚNIOR - SIAPE nº 3390199, Cargo/Função: Chefe da Divisão de Execução Licitatória, Setor:

Divisão de Execução Licitatória - PRAD;

✔ TARSYANE KELLE ROCHA CARVALHO – SIAPE nº 1593262, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor:

Coordenadoria de Licitação – PRAD;

✔ GUSTAVO SILVA NASCIMENTO – SIAPE nº 3410706, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria de

Compras – PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do

processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos

documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público

relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAPHAELA DA MOTA SILVA
Pró-Reitora de Administração em Exercício

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N.º 024/2024 PROPOPI - UFDPar, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela
Portaria Nº 166, de 27 de março de 2024 e considerando o processo N.º 23855.007833/2024-68, resolve:

Art. 1º Designar os membros o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia – PPGBIOTEC, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com o mandato de 02(dois) anos, a partir de 14/10/2024, da forma como segue:

Presidente:
Profa. Dra. Ivanilza Moreira de Andrade Paiva (Presidente)

Linhas de Pesquisa:
Linha 1 - Química e Prospecção de Moléculas com Potencial Terapêutico:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 205

Alyne Rodrigues de Araújo (Membro Titular)

Durcilene Alves da Silva (Membro Suplente)

Leiz Maria Costa Veras (Membro Titular)

Jefferson Soares de Oliveira (Membro Suplente)

Linha 2- Inovação em Diagnóstico e Tratamento de Doenças:

Ariel Teles Soares (Membro Titular)

Silmar Silva Teixeira (Membro Suplente)

Jand Venes Rolim Medeiros (Membro Titular)

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos (Membro Suplente)

Representantes Discentes:

Airton Lucas Sousa dos Santos (Representante do Mestrado)

Ana Clara de Sousa Meirelles (Representante do Doutorado)

Art. 2º Revoga-se a Portaria N.º 008/2024 PROPOPI - UFDPar, de 28 de março de 2024.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação


